familias patri, aut etiam fratri. l. frater à fratre.
 ff. de condic. indeb. Verum enim vero communi
 nis opinio videtur mihi verior, vt ex pacto nu
 do naturaliter quis obligetur. Primo quia licet
 non omnino deliberate consentiat, consentit
 tamen, qui sic paciscitur. arg. l. si mulier. §. si me
 tu. ff. de eo quod met. causa. & hic qualisqualis fue
 rit consensus, qualemqualem obligationem
 producere potest, non prorsus inutilem. hæc
 enim efficiet, tum vt possit fideiussor accede
 re, tum vt si res promissa iure perueniat ad
 eum cui promittitur, retineri possit. Deinde vt
 in constitutum deduci queat, quos effectus &
 reliquos annotauit Ias. in l. ex hoc iure. ff. de iustic.
 & iur. & in l. si non sortem. §. libertus. ff. de condic.
 indeb. Secundo ad confirmandam commu
 nem opinionem allego §. seruus pactionis. ab a
 lijs non satis explanatum. l. & eleganter. ff. de do
 lo, quæ infra sum declaraturus in octavo casu.
 Hanc etiam confirmant omnia iura, quibus
 probamus speciatim ex pacto actionem dari,
 quia leges in illis casibus solam ciuilem addi
 dere. naturalis igitur aderat alioqui debilis.
 Nec obsunt tres rationes in oppositam sen
 tentiam, quarum priori respondeo, complu
 res ll. induci posse, quæ id asserant. Secundæ vt
 §. igitur nuda. dum ait nullam dari, intelligatur,
 nullam inquam efficacem, & cui lex ciuilem
 obligationem adiungat. Præterea tertia dilui
 tur, quod licet in d. §. fideiussor. in d. l. naturali pa
 cti nudi mentio non habeatur, eadem quæ

iura ad nudum pactum referri aptè possunt.
 Supereft adhuc nonnihil de vestimentis nu-
 dii pacti dicamus. Res enim est, quæ non satis
 hactenus exposita videatur. Accurs. quem
 Doct. vulgo sequuntur. ad d. §. quinimo. varias
 opiniones, & sex pacti nudi vestimenta reci-
 tat, vbia liter ea vestimenta explicat Bart. sed
 14 neque mihi eo modo satisfacit. † Quare ex o-
 mnibus quæ tradi solent, recollige, haud pa-
 rum referre, an quæramus, quod dicitur pa-
 ctum vestitum, an quomodo dicitur pactum
 nudum vestiri, quemadmodum refert dicere
 quæ sit res alba, aut quomodo res nigra effi-
 ciatur alba. Nam pactum vestitum est, cui no-
 men fuit (vbi primū extat) iuditium iure gen-
 tium aut ciuili, quo fit ut omnis conuentio
 nominata vestitum pactum sit. Nec igitur mihi
 videtur sentire Bart. nonnulla pacta nomi-
 ne vestiri, non enim vestiuntur, sed vestita na-
 scuntur. vestiri dicuntur quæ vestimentum ha-
 bent accidētarium: vestita nasci, quæ substancialē.
 At pactū alioqui nudum vestitur, quando
 aliqua de causa tantum efficacię & roboris
 acquirit, ut lex ciuilis illud ex libero consensu
 & proposito deliberato processisse existimet,
 15 ob idque ciuilem obligationem addat. Et o-
 mane vestimentum vocari igitur potest legis
 auxilium, administrum, fomentum, cuius
 soleo adferre exempla sequētiā. vnum, quan-
 do in casibus specialibus pactum per se pro-
 ducit actionem. ut l. ad exactio. C. de det. promiss.
 & alijs

& alijs ll. quas post Accurs. in 8. parte gloss. coaceruauimus. Alterū, quoties pæctum alioqui nudum cohæret traditioni rei. Cohærentia enim hæc vestit pæctum. *I. legem. Cod. de pæct. l. in traditionibus. ff. de pæct.* Tertium est cohærentia contractus nominati, vt in l. nostra traditur. & in l. bona fidei. & l. petens. *Cod. de pæct.* & alijs quæ in sequentibus adducentur. Vestimentum iuramenti est frequentis. & licet iure antiquo, in casibus specialibus tantum admittetur. *L. si quis pro eo. de fidei usq. l. vt iurisurandi. de oper. libert.* hodie tamen non solum puto pæctum nudum constabili iure iurando, sed & conuentionem nominatam valentiorē, & efficaciōrem reddi, authentic. sacramenta puberum. *Cod. si aduersi venditio. cap. quamvis. de pæct.* in 6. quod annotant etiam Mathe. in 36. notab. & alij multi, quos in apost lla eius loci allegatos inuenies. Vestimentum initio rei fuit pro pollicitatione vehenter nuda institutum. *L. 1. versic. item si sine caus. & l. pæctum. de pollicitatio.* Attamen arbitror eo casu vestiri nudum pæctum initio rei. Atque haud ita pridem sic respondi aduersus hæredem cuiusdam mercatoris, qui pollicitus fuerat cœperatque iam extruere sacellum in æde sacra Franciscanorum. satis enim sese animus deliberatus ostendit, quando ædificare cœperat, arg. *L. 2. C. de eo quod met. caus.* Vestimentum rei interuentu est contractuum innominatorum correlatiuorū de quibus infra. Hactenus de vi & potestate

Tertia & quarta Praefatio
pacti nudi scorsum considerati. Restat igitur,
de pacto quod fit simul cum alio contractu
agamus.

SVMMA EORVM QVÆ III. ET
IV. P R A E F A T I O N I B V S
continentur.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum quando ex interuallo, & quando ex continentia factum dicatur.
- 2 Pactum super uno ex tribus fieri potest.
- 3 Substantialia contractus nove definiuntur.
- 4 Naturalia dupli specie distribuuntur.
- 5 Intrinseca naturalia quomodo differant a substantialibus.
- 6 Naturalium extrinsecorum per pulchra exempla.
- 7 Accidentalia contractus qua dicantur.

Tertio loco præcognoscere par est. Pactum nudum fieri posse cum alio contractu dupliciter, ex interuallo, videlicet & ex continentia. Ex interuallo, quando inter contractum & pactum partes contrahentes diuerterunt ad extraneos actus, & hoc dicitur. in l. nostra. his verbis, fieri postea, & idem in l. iurigenium. §. adeo. supr. de pact. & breuiter dicam ex interuallo factum, quando non sit incontinenti. Quare quid ex interuallo fieri dicatur intelligetur, si explicuerimus quid incontinenti factum censetur. Itaque incontinenti dicitur

dicitur aliquid fieri, primo quando intra decem dierum spatium effectum fuerit. l. i. §. itē si ita legatum. ff. ad l. Falcid. not. in l. 2. C. de edit. diui Adria. Deinde quando sit immediate ante vel post contractum, & nō fiunt actus extranei inter pactum & contractum, quod dicitur fieri in ingressu vel egressu contractus. l. iurisgentiū. §. vt pacta sup. de pact. gloss. & Bart. in l. bona fidei. C. de pact. Dico autem seu ante seu post fiat, vt in l. petens. C. de pactis. accommodatior text. in l. 3. C. de adilic. actionib. & l. non ad ea. ff. de cond. & demonstrat. quod & hic adnotauit Accur. & in d. §. vt puta. cui assentiuntur qui hac nostra memoria scripsere. Cæterum quando contrahentes dicantur diuerti ad extraneos actus, ostenditur in l. hæredes palam. §. fina. ff. de testamen. in l. duos. §. fi. ff. de duob. reis. in l. quod ait lex. ff. ad l. Iuliam de adulter. Doct. & huius temporis interpretes in l. i. §. i. ad l. continuus. ff. de verbor. obligat. & ad l. petens. ad l. lecta. Porro sentiunt omnes tunc demum partes diuertisse ad extraneos actus, quando contractus habebatur perfectus & ad actum omnino alienum peruererant: quod potius arbitrio iudicis quam certa regula definiri debet, arg. l. i. ff. de iure delib. Pacti ex interuallo facti orationem in literæ interpretationem differo. vires pacti ex continentí appositi postea in regulis cohærenter expositurus. Quarto præsciendum est † pactum nudum iuxta contractum fieri posse super substātia-

libus, naturalibus, aut accidentalibus cōtra-
ctus, glo huius nostræ l. id docet apertius: ta-
men id ostendendum putavi, propterea q̄
bona p̄seorum, quæ super literam l. dicturi
sumus, ex harum vocum cognitione penderet.
Hæc inquam substantialia, naturalia, & acci-
dentalia. Accur. & interpres nostri decla-
rant per exempla duntaxat, eaq; ratissime. E-
go vero definitionum obseruantissimas (ex
illis enim exacta terminorum natura, & ve-
ræ negotiorum decisiones prodeunt) hos ter-
minos (rideat quantumuis Duranus) recte
3 sic sumendos censeo. † Substantialia ad con-
tractum sunt ea quibus per contrahentes nō
expressis contractus subsistere non potest.
horum exempla sunt consensus respectu cu-
iusq; contractus. l. i. §. conventionis supra, de pact.
In emptione & venditione res, & pretiū in
pecunia numerata. §. pretium. §. item pretiū. Inst.
de emptio, & vendit. In locatione, & conductio-
ne res & merces etiam in pecunia. § primo. In-
stitut de loc. In mutuo quod interueniat res
recipiens similem functionem, id est certum
vsum æqualem æstimationem & certitudi-
nem, per pondus, mensuram, aut numerum.
L. 2. §. mutuidatio. ff. si certum peta. in stipulatio-
ne quod precedat interrogatio & sequatur
responsio. Et licet substantia alicuius actus
videatur differre à materia, forma, & solen-
nitate

nitate illius, per ea quæ adnotauit Bald. in principio c. i. de noua for. fid. Et in l. etiam. C. de exēcutoi. rei iud. num. 6. Alc. lib. 5. paradox. cap. 15. tamen in prælentia substantialium appellat one comprehendemus quæcunq; sint de materia, forma, solennitate contractus. Cum contractus esse non possit, nisi à contrahentibus hæc expressim adiiciantur. Ita Decius in l. cum quid. num. 4. ff. si cert. pta. Naturalia ad contractum sunt ea, quæ auctoritate legis contraetui insunt, & si de illis contrahentes nihil dixerint, † horum quædam sunt intrinseca, quæ Bart. & alij in locis quos infra allegabo vocat (sed male & iudicio meo improprie) substantialia. hos etiam sequitur Alcia. in d. l. cum quid. um origini, inquit, contractus coniungantur. sed neq; istud iuuat. nam & alia quæ ipsi fatentur mere naturalia, etiam origini iunguntur, si contra nō agatur. Dic ergo cum Alberi. hic in prima quæstio. esse vere naturalia, sed intrinseca & innata † quæ eo s differre à substantialibus dicuntur, quod substantialia per contrahentes exprimi debent & super his pactum appositum dicitur, ut sic dicitur, reformatum. Naturalia autem hæc non exprimuntur, sed lex ea contractui tribuit, & pactum super his transformatum appellatur, ut infra videbis. Conveniunt tamen hæc naturalia cum substantialibus, quod vtraq; abesse non possunt à contractu. At tamē ob id de substantialia dici minime debent,

bent, quomodo neque albedo quæ inest cygno, aut nigredo coruo de cygni vel corui substantia esse dicitur. Alia sunt naturalia extrinseca. Naturalia intrinseca sunt quæ per pactum remanente contractu tolli non possunt. Membrum istud etiam Doctoribus subobscurum fuit, sed tibi sequentib. exemplis perspicuum erit. In emptione & venditione quod rei venditæ dominium, vel quasi (quod interpretor conditionem usucapiendi) transeat in emptorem. *I. cum manusara.* §. fin. infr. hoc titulo: in p:ecario quod res ad libitū reuocetur. *I. i. & I. cum precario.* ff. de preca. in donatione caussa mortis quod reuocari possit. *Lybita donatur.* ff. de dona. causs. mor. in societate quod non sit leonina, nempe quod vnuus non sentiat commodum sed damnum. *I. si nō fuerit.* §. fi. ff. profoc. in mandato quod non sit gratuitum. *I. i. §. mandatum.* ff. manda. in mutuo q idem in genere restituatur. *I. 2. in prin.* ff. si cert. pet. Extrinseca naturalia, quæ nonnulli, si credis Alber. substantialia nuncuparunt, q tamen minime puto, sunt tamen quæ à lege quidem contractui insunt, sed possunt per conuentionem tolli remanente contractu, ut in emptione, & venditione † quod venditor teneatur de emptione. *I. non dubitatur.* C. de contrah. emptio. in locatione & conductione, quod res conducta reficiatur. *I. ex conducto.* ff. locat. quod postmoram conductoris usus & præstentur. *I. cum quidam.* §. ex locato. *I. mora.* §. i. ff. de

ff. de vsur. in emphyteusi, quod emphyteuta
 cadat in poenas. l. 2. Cod. de iure emphyteut. si per
 tres annos cessarit, ut docetur in cap. fi. extra
 de loca. in stipulatione, quod non sit diuer-
 sitas rei super qua contrahitur l. 1. §. si quis sim-
 plicer. de verb. oblig. in mutuo quod exque bo-
 num reddatur. l. cum quid. ff. sic cert. petat. in de-
 posito pecuniae (alterius enim rei deposi-
 tum illud habet ex naturali intinseco) quod
 dominium rei non transeat in depositarium.
 l. Lucius. & l. sequenti. §. 1. ff. deposit. in societate
 quod communicetur lucrum & damnum. §.
 illud Inst. de societat. Et haec extrinseca natura-
 lia per l. nostram vocantur adminicula, quia
 ut dixi pacto tolli possunt remanente con-
 tractu. Ideo pactum super illis adiectum vo-
 cabitur informatiuū, haud secus quam si su-
 per accidentalibus apponereetur. † Acciden- 7
 talia sunt sine quibus contractus potest fieri,
 nec per legem intelligitur adesse, & dicun-
 tur extra naturam, d. l. iuris gentium. §. ut puta. i-
 bi, extra naturam contractus conueniat &c. &
 haec etiam per l. nostram adminicula dicun-
 tur. Ne res exemplis egeat, pone in emptio-
 ne & venditione conueniri quod alter Ro-
 manum eat, quod res vendita locetur, quo sol-
 uantur vsuræ ante moram, & infinita id ge-
 nus, quæ omnino extranea sunt: & eiusmodi
 ut, nisi de his agatur, nunquam per legem in-
 telligantur. Super his tribus aut illorum uno
 pactum apponi solet cuius vim, ac robur in-
 telligi

telligi necessum est. non est tamen dissimilandum pactum posse super toto ipso contractu poni, ut in l. ab emptione. ff de pactis. in l. 2. Cod. de pactis inter empt. & vendito. in rubric. d. l. commissor. in rubric. de in diem addictione. cuius vires etiam intelligas, cum ope. c. pretium fuerit.

QVINTA PRÆFATIO hæc complectitur

S V M M A R I A.

- 1 Pactum quoddam informatium, quoddam reformatium ex antiquis.
- 2 Sex huius divisionis membra ultra doctores.
- 3 Informari, an dicatur actio, an contractus, an utrumque.
- 4 Declaratur l. lecta supr. si cert. petta.
- 5 An pactum tertium. d. l. lecta sit informatium an reformatium.
- 6 Defenditur communis opinio assertens pactum informatium.
- 7 Reformatium pactum quod dicatur.
- 8 Transformatum pactum quando fiat.
- 9 Conciliantur. & ubi ita. & l. cum precario. aduersus Doctores.
- 10 Quis contractus resultet in l. cum manu facta. & si infra eodem.

ii Confer.

- 11 Conformatium pactum quodnam fueris.
- 12 Deformatium non bene à Deci. declaratū.
- 13 Resolutionum pactum quando dicatur, & quibus exemplis.

POstremo præcognoscas oportet fuisse quædam nomina ab interpretib. ex mente tamen legislatorum his pactis indita, propter quendam effectum, quem habent erga contractum cui apponuntur. Itaque dixerat veteres † vnum informatium, alterum reformatium, quos citat Ias. in l. iurisgentium. §. quinimo. supra, de pact. in l. lecta supr. si cert. petat. vbi Alciat. eam etiam admittit diuisiōnem Ias. in l. petens. Cod. de pact. addit tertium membrum, esse & transformatum. Sed adidisse postea penituit. Dec. in d. l. lecta. quid sit transformare docet; subiungens pactum aliquando conformare aliquando vero non. Sed duo postrema non adaptat pactis, de quibus à nobis est instituta oratio. Tu ergo rectius dicio † sex esse species pactorum, informatium reformatium, transformatum, conformatum, d. formatium, & resolutuum. Informatium ut intelligas, existimat hanc vocem, *informari*, autoribus Accur. Bartol. Ias. & aliis in d. §. quinimo. referri ad actionem ut vocemus pactum informatium actionis, quando actio ampliatur, & extenditur etiam ad id quod in pacto d. ductū est, l. tenetur. §. i. l. si sterili. §. si tibi ff. de act. empt. l. in bona

in bone fidei. I. petens. secundum communem intellectum. de pact. C. Deci. in d. I. lecta. refert effectum pacti ad contractum dicens. inc informari contractum, si ei nihil detratatur sed addatus aliquid Alcia. in d. I. petens. videtur adhærere primæ opinioni assuerans informari actionem; id est, extensum deci non ergo dices secundum communem pactum informare contractum licet recte dixeris pactum inesse contractui ita docet Bart. in d. I. lecta. num. 29. Tertia est opinio Odofr. & Alberi. hic ut nihil intersit referatur virtus pacti ad contractum, an ad actionem cum deinde ex contractu mediantibus obligationibus dictio nascatur. ¶ Tu vero magis proprie dices informationem conuenire actionibus, siquidem ad id quod in pacto deductum est extendi possit, quod si eius sint naturæ, ne ad id quod pacto continetur, possint extendi, pactum tunc informatum contractum ita Paul. à Castr. in d. I. petens. numer. 6. vers. Quomodo ergo, Reliquum est videre quando pactum dicatur informatum, siue referas ad actionem, siue ad contractum. Doct. communiter velle videntur pactum informare quando ampliat & auget vim actionis. Sed verius cum Bart. in d. §. quinimo. num. 8. crediderim pactum actionem informare, quando nouam formam ei præbet earemanente, nec interesse puto an ad plus, an ad minus competat occasione pacti, quod mox aper-

tius

tius ostendam. Huius verbi, *informari*, meminit text. in d. §. quinimo. licet noui textuum corruptores putent legendum, format, sed idem cap. fin. de diligenti. in fi. extra, de foro competent. Hinc iam emergit difficultas doctis etiam negotium facessens. An scilicet in l. lecta. ff. si certum per a. pactum, de cuius viribus contenditur ibi, sit informatuum, an reformatum. † Cui priusquam respondeas speciem facti accipe. Mutuauit creditor quindecim pondo alicui, & stipulatus est, sibi restitui proximis Calendis: deinde stipulatus est usuras si predicta die ea quindecim pondo soluta non sunt. pro lapsis quibusque 25. (quidam legunt. 30. sed nihil prorsus refert) diebus quindecim denarios. Tertio loco nuda conuentione creditor placuit, ne solueret debitor ex sorte principali nisi tria pondo quobet mense nulla usurarum mentione habita. Cessauit debitor per aliquot menses soluere. Quæstionis erat non super sortem, sed super usuris, quot denarij deberentur, an quindecim ex lapsu 25. dierum, an solum tres denarij ex lapsu vnius mensis, hoc est, an attendatur mora commissa per dilationem quæ in secunda stipulatione fuit nominata, an per dilationem tertij pacti. Quidam scioli mentem & decisionem iuriscon. obtudentes dinumerant hos denarios mult plicatis mensibus: sed parum ad rem facit istorum diligentia, habita enim decisione, & dissoluta difficultate

*in bona fidei. l. petens. secundum communem intellectum. de pact. C. Deci. in d. l. lecta. refert effectum pacti ad contractum dicens. inc informari contractum, si ei nihil deterratur sed addatus aliquid Alcia. in d. l. petens. videatur adhærere primæ opinioni assuerans informari actionem, id est, extensim dec. ci non ergo dices secundum communem pætum informare contractum licet recte dixeris pactum intesse contractui ita docet Bart. in d. l. lecta. num. 29. Tertia est opinio Odofr. & Alberi. hic ut nihil intersit referatur virtus pacti ad contractum, an ad actionem cum deinde ex contractu mediantibus obli-
gationibus dictio nascatur. † Tu vero magis propriè dices informationem conuenire actionibus, siquidem ad id quod in pacto deductum est extendi possit, quod si eius sint naturæ, ne ad id quod pacto continetur, possint extendi, pactum tunc informabit contractum ita Paul. à Castr. in d. l. petens. numer. 6. vers. Quomodo ergo, Reliquum est videre quando pactum dicatur informatium, siue referas ad actionem, siue ad contractum. Doct. communiter velle videntur pactum informare quando ampliat & auget vim actionis. Sed verius cum Bart. in d. §. quimmo. num. 8. crediderim pactum actionem informare, quando nouam formam ei præbet earemanente, nec interesse puto an ad plus, an ad minus competat occasione pacti, quod mox aperi-*

tiut

tius ostendam. Huius verbi, *informari*, meminit text. in d. §. quinimo. licet noui textuum corruptores putent legendum, *format*, sed idem cap. fin. *de diligentia*. in si. extra, de foro competent. Hinc iam emergit difficultas doctis etiam negotium facessens. An scilicet in L. lecta. ff. si certum peta. pactum, de cuius viribus contenditur ibi, sit informatuum, an reformatum. † Cui priusquam respondeas speciem facti accipe. Mutuauit creditor quindecim pondo alicui, & stipulatus est, sibi restitui proximis Calendis: deinde stipulatus est usuras si predicta die ea quindecim pondo soluta non sunt. prolapsis quibusque 25. (quidam legunt. 30. sed nihil prorsus refert.) diebus quindecim denarios. Tertio loco nuda conventione creditori placuit, ne solueret debitor ex sorte principali nisi tria pondo quobet mense nulla usurarum mentione habita. Cessauit debitor per aliquot menses soluere. Quæstionis erat non super sortem, sed super usuris quot denarij deberentur, an quindecim ex lapsu 25. dierum, an solum tres denarij ex lapsu unius mensis, hoc est, an attendatur mora commissa per dilationem quæ in secunda stipulatione fuit nominata, an per dilationem tertij pacti. Quidam scioli mentem & decisionem iuriscon. obtudentes dinumerant hos denarios mult plicatis mensibus: sed parum ad rem facit istorum diligentia, habita enim decisione, & dissoluta diffi-

D cultate

cultate cuius temporis mora inspiciatur, di-
numeratio fiet denariorum, & si necessum
fuerit Arithmeticus. *I. semel causaria de re milit.*
lib. 12. C. Barto. in l. i. ff. de ventre inspicien. *Ange. A-*
ret. in §. praterea. Instit. de rerum diuisione, in ter-
tia parte. Iure consult. præmissa regula com-
muni videlicet quod pacta quæ incontinenti
fiunt inesse videntur, dicit idem esse in no-
stra specie facti, ac si creditor fuisset stipulatus
tria pondo quolibet mense & adiecerisset usu-
ras, si tardius dicta tria pondo soluta fuissent
infert denarios duntaxat deberi pro primo
mense, & eodem modo de lapsu secundi
mensis, tertij, & reliquorum, ut scilicet usu-
currant ex lapsu dilationis tertio pacto ad-
iecto non debentur quindecim denarij pro
lapsu dilationis adscriptæ secundo pacto, quia
ex ea dilatione non constituatur debitor in
mora, & usuæ non debentur pro sorte quæ
peti non potuit, & in qua non fuit mora con-
tracta. In quarta parte trinas adducit ratio-
nes iuvantes causam creditoris quod imo de-
beantur quindecim denarij pro lapsu primi
temporis 25. dierum in secunda stipulatione
appositi. Partim quia tertio pacto simplici-
ter actum fuerit de sorte principali, & nihil
de usuris. Pactum autem super una re non ex-
*tenditur ad aliam tem. *I. si unus. §. ante omnia su-**
**pra de pacto ergo &c.* Partim quoniam pactum*
nudum nihil nisi exceptione producit, quare
aut nullæ usuæ perentur deficiente actione,

aut

aut illæ quæ promissæ sunt statis temporibus
in secunda stipulatione, scilicet usurarum,
ac si in tertio pacto fuisset nominatim facta
quindecim denariorum stipulatio. In quinta
parte Paul. respondet primæ rationi, quod
licet pactum super vna re non extendatur ad
aliam prorsus diuersam, bene tamen exten-
ditur ad rem quæ consequenter priori pro-
missa est. Sed cum usuræ d. beantur ex tem-
pore more & per vim tertij pacti dilata sit so-
lutionis sortis, committentur usuræ ex mora con-
tracta per cursum temporis tertio pacto adscri-
pti secundam rationē aufert, qua dicebatur
pactum nudum non producere actionem. Id
verum regula iter, at non sequitur quin illius
pacti c. sset ipso iure usurarum obligatio
contracta. In secunda stipulatione, quia pa-
ctum saltem producit exceptionem facitque
nemora committatur, cum illius occasione
sors p. incipialis peti non possit aliis temporib-
us quam eo comprehensis in 5. parte respō-
detur ob extionis tacita. Dixerit quis, usuras
sine mora, valet enim conueatio, ut soluatur
usu & pro singulis mensibus, interim lapsis, si
die dicta non soluero prout de fructibus dici
solet, sed istud quando expresse ageretur, vt
in l. qui Romæ. in principio. ff. de verb. obligat. l. cum
quidam. §. ex locato. ff. de usur. Sed in hac no-
stra specie usuræ non ex stipulatione simpli-
citer, sed propter moram debentur. h. d. Nam
dubitant, an illud tertium pactum sit infor-

matium, an reformatium qua in rediæ variant opiniones, vna gloss. Bart. Ang. Alex. existimantium, informatium, & h[ic] videtur communis. Quam confirmant rationes. Prima quod pactum istud non sit appositorum super essentialibus, ideo dici non potest reformatium d. l. iurisgentium. §. adeo. & l. nostra in ultimo respons. Altera, quoniam si pactum esset reformatium idem operaretur positum ex interuallo, quod in continenti prædictæ. Tamen in d. l. lecta. expendebatur regulæ, quæ in continenti fiunt &c. ergo erit informatium. Tertia ratio quoniam pactum reformatium facit, ut nouus sit contractus, & à priore recessum sit l. nostræ. in si. Sed quis dixerit in d. l. lecta. recessum esse à priori obligatione, nisi qui vim legis non teneat. Altera opinio est Fulgosij, Pauli Castren. Ludouic. Roma. Ias. Pici, Alcisia. defendantium esse reformatium his rationibus. Prima quod per pactum primus contractus non remaneat in prima forma. Imo inquit Ias. nemo non obtutus ingenij est, qui non videat primum contractum reformari per quem totum debitum primis Calend. peti poterat, sed pacto apposito primo mense peti possunt tria pondo duntaxat & tres denarij pro usuris, ecce nouum contractum inquit, secunda ratio pactum informatium deber fieri in favorem & utilitatem creditoris, cum actio debeat efficiacior esse & amplior virtute dicti pacti informa-

formatiui, d. §. quinimo. glo. & Doct. ibi. Sed istud pactum nocet creditori, quare informatiuum dici non potest. Tertia per pactum informatiuum actio debet competere ad aliud quam sine pacto competenteret. d. l. tenetur. §. i. cum similibus. Sed hic non aliud quidem, sed nec ad totum idem agitur, ergo. Quarta pactum istud est appositum super die, ut clarum est. Sed dies est de substantia contractus. l. i. §. editiones. illis verbis, nam dies solutionis sicut summa pars est stipulationis, ergo est reformatiuum, per L. nostram. in ultimo responso. Quinta per illud pactum ipso iure restringitur illa actio qua tota summa Calendis peti poterat, quemadmodum quando fieret pactum de diminuendo pretio restringeretur emptio & venditio, ne petatur, nisi quod superest. Ex superioribus res dubitatione non careret. Sed quia de nomine tantum contenditur, hanc disputationem ociosis & quibus magna nominum cura sit, relinquendam putarem. Verum quia informatiui alius est effectus quam reformatiui † quid etiam in hoc articulo sentiara, accipe, placet nobis prima & communis opinio, ut scilicet pactum illud reformatiuum dici non possit, sed informatiuum per rationes priore loco deductas. Fanteor tamen non sine ratione probabili, secundæ opinionis assertores fuisse lapsos: putabant enim per hoc verbum, informari, extendi & ampliari, significari quod supra aliter

declarauit, magnopere, videlicet non cursum esse, an per pactum addatur prima actioni, an detrahatur: ubique enim datur noua forma actioni, quæ ex priore contracta oritur, & quæ remanet in rerum natura, in quo præcipue à reformatuo, quod & renouatum dicitur differt, quod facit actionem primam extingui, & ex secundo contractu oriri. Si enim fatentur illi per pactum informatuum informari actionem, cuius effectus augetur, cur etiam quando diminuetur, & restringetur actionis efficacia, non dicetur informari, posteaquam primus contractus manet, ex quo nascitur: nam plus & minus non faciunt specificam differentiam, imo verius, aut facilius informari, quando vis actionis diminuitur, ut per §. quinimo. infr. videbis in §. regulæ coherentia, & interim noster tex. est expressus in verbo, detrahunt aliquid, quia in sola vltima parte loquitur de reformatuo. Iam vero eorum sic diluantur rationes. Prima quoniam licet contractus primus non remaneat in eadem forma non est hominis resupini vocare informatium, imo etiam alterata forma primi contractus, modo remaneat, non potest alio nomine vocari, & tantum abest, ut per pactum à primo recedatur, quin potius tex. dicat pactum transferri in primum contractum. dicitur enim, *pacta inesse videtur, & rursus, perinde esse*, Si esset reformatium perinde esset, ac si primus contractus factus non

non esset. per l. nostram. in fin. per d. s. adeo. quod si in mentem Iasoni venisset obtuso fuissit. in genio Doctores minime indicassent. At illa dissoluetur eorum ratio, si negaris peccatum informatium debere fieri semper in favorem creditoris: nam indistincte, quoquo modo pactum modeletur actionem & qualitatem illi adiiciat, siue ad maius, siue ad minus dicitur informare. si fit per debitorem creditori augebit, si per creditorem debitori, ut in l. lecta. diminuent. Sed quia actio ex primo contractu remanet in rerum natura, informatio est, non reformatio, non renouatio. quod proculdubio tam clarum est ut alia probatione non egeat. Tertiæ rationi non satisfeceris si cum illis dederis per pactum informatium ad aliud actionem competere, dixeris tamen id quod minus est, esse aliud quam si maius, quod si contendas eo quod maius est contineri minus & non ediuerso, cito nihil interesse: quoniam non longiore distat decem à quindecim, quam decem à quinque, inde fit ut in l. lecta. apposito pacto per debitorem quod solueret intra decem dies quinq; pondo, auctæ sint usuræ ex mora per lapsum dilationis mutatae. S. d. an actio daretur, an retentio, nihil ad institutum instru, notatur in l. quamvis. C. de usur. Quartæ actioni responde, licet per pactum dies fuerit mutatus & sit pars stipulationis, non tamen est pars essentialis; sed accidentalis, quia sine